

MUNICIPIO DE COTIA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Período de Referência: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e parágrafo 1o)

Em Reais

RECEITAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (I)	714.296.068,08	743.091.064,08	111.271.598,34	14,97	260.984.652,03	35,12	482.106.412,05
RECEITAS CORRENTES							
receita tributaria							
impostos	204.000.000,00	204.000.000,00	31.344.264,13	15,36	88.656.594,36	43,45	115.343.405,64
taxas	11.000.000,00	11.000.000,00	1.028.844,09	9,35	1.469.853,49	13,36	9.530.146,51
receita de contribuicoes							
contribuicoes sociais	37.042.000,00	37.042.000,00	1.440.126,75	3,88	4.191.616,51	11,31	32.850.383,49
contrib.p/o custeio do serv.de iluminacao publica	15.000.000,00	43.750.000,00	2.941.199,35	6,72	5.975.996,66	13,65	37.774.003,34
receita patrimonial							
receitas imobiliarias	400.000,00	400.000,00	96.195,69	24,04	164.943,14	41,23	235.056,86
receitas de valores mobiliarios	3.990.000,00	3.990.000,00	1.303.734,88	32,67	2.113.409,22	52,96	1.876.590,78
receita de concessoes e permissoes	1.000,00	1.000,00	21.639,93	2163,9	40.483,41	4048,3	-39.483,41
transferencias correntes							
transferencias intergovernamentais	409.593.060,00	409.638.056,00	68.985.031,95	16,84	148.523.876,88	36,25	261.114.179,12
transferencias de instituicoes privadas	500.000,00	500.000,00	99.500,00	19,90	99.500,00	19,90	400.500,00
transferencias de pessoas	150.000,00	150.000,00	32.083,68	21,38	45.236,12	30,15	104.763,88
transferencias de convenios	0,00	0,00	0,00	0,00	150.003,04	0,00	-150.003,04
outras receitas correntes							
multas e juros de mora	1.770.000,00	1.770.000,00	370.538,40	20,93	750.174,39	42,38	1.019.825,61
indenizacoes e restituicoes	730.000,00	730.000,00	167.464,94	22,94	318.064,40	43,57	411.935,60
receita da divida ativa	18.000.000,00	18.000.000,00	2.853.909,37	15,85	7.480.689,82	41,55	10.519.310,18
receitas correntes diversas	3.150.000,00	3.150.000,00	553.264,10	17,56	931.617,81	29,57	2.218.382,19
RECEITAS DE CAPITAL							
operacoes de credito							
operacoes de credito internas	7.904.008,08	7.904.008,08	0,00	0,00	0,00	0,00	7.904.008,08
alienacao de bens							
alienacao de bens moveis	250.000,00	250.000,00	33.801,08	13,52	72.592,78	29,03	177.407,22
transferencias de capital							
transferencias de convenios	816.000,00	816.000,00	0,00	0,00	0,00	0,00	816.000,00
RECEITAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (II)	64.526.700,00	64.526.700,00	3.342.504,80	5,18	9.334.684,61	14,46	55.192.015,39
SUBTOTAL DAS RECEITAS (III)=(I+II)	778.822.768,08	807.617.764,08	114.614.103,14	14,19	270.319.336,64	33,47	537.298.427,44
OPERACOES DE CREDITO/ REFINANCIAMENTO (IV)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Internas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Operacoes de Credito Externas							
Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Contratual	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (V) = (III + IV)	778.822.768,08	807.617.764,08	114.614.103,14	14,19	270.319.336,64	33,47	537.298.427,44
DEFICIT (VI)					0,00		
TOTAL (VII) = (V + VI)	778.822.768,08	807.617.764,08	114.614.103,14	14,19	270.319.336,64	33,47	537.298.427,44
SALDOS DE EXERCICIOS ANTERIORES		1.813.681,42			1.813.681,42		
recursos arrecadados em exercicios anteriores - RPPS		0,00			0,00		
superavit financeiro utilizado para creditos adicionais		1.813.681,42			1.813.681,42		
reabertura de creditos adicionais		0,00			0,00		

MUNICIPIO DE COTIA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo)

Em Reais

DESPESAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS Ate o Bimestre (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS (EXCETO INTRA-ORCAMENTARIAS) (VIII)	686.020.718,08	694.082.063,96	67.605.304,64	522.622.113,41	171.459.950,55	99.031.528,41	171.342.606,62	522.739.457,34	149.949.403,57	0,00
DESPESAS CORRENTES										
pessoal e encargos sociais	343.734.100,00	343.883.100,00	27.272.038,75	315.572.570,87	28.310.529,13	50.211.555,37	97.950.069,05	245.933.030,95	92.842.538,27	0,00
outras despesas correntes	253.801.961,24	274.621.306,00	33.783.340,70	191.424.976,49	83.196.329,51	48.135.434,46	72.578.464,54	202.042.841,46	56.439.812,75	0,00
DESPESAS DE CAPITAL										
investimentos	80.484.656,84	72.823.657,96	6.549.925,19	14.465.566,05	58.358.091,91	480.376,36	508.307,59	72.315.350,37	361.287,11	0,00
inversoes financeiras	250.000,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00	250.000,00	0,00	0,00
amortizacao da divida	6.500.000,00	1.254.000,00	0,00	1.159.000,00	95.000,00	204.162,22	305.765,44	948.234,56	305.765,44	0,00
RESERVA DE CONTINGENCIA										
reserva de contingencia	1.250.000,00	1.250.000,00	0,00	0,00	1.250.000,00	0,00	0,00	1.250.000,00	0,00	0,00
DESPESAS (INTRA-ORCAMENTARIAS) (IX)	32.313.350,00	35.921.350,00	5.200.153,15	35.656.402,68	264.947,32	5.661.307,39	11.740.959,58	24.180.390,42	6.893.291,00	0,00
SUBTOTAL DAS DESPESAS (X)=(VIII + IX)	718.334.068,08	730.003.413,96	72.805.457,79	558.278.516,09	171.724.897,87	104.692.835,80	183.083.566,20	546.919.847,76	156.842.694,57	0,00
AMORTIZACAO DA DIVIDA/ REFINANCIAMENTO(XI)	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Interna										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Amortizacao da Divida Externa										
Divida Mobiliaria	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
Outras Dividas	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00	0,00
SUBTOTAL COM REFINANCIAMENTO (XII)=(X + XI)	718.334.068,08	730.003.413,96	72.805.457,79	558.278.516,09	171.724.897,87	104.692.835,80	183.083.566,20	546.919.847,76	156.842.694,57	0,00
SUPERAVIT (XIII)							87.235.770,44			
TOTAL (XIV) = (XII + XIII)	718.334.068,08	730.003.413,96	72.805.457,79	558.278.516,09	171.724.897,87	104.692.835,80	270.319.336,64	459.684.077,32	156.842.694,57	0,00
RESERVA DO RPPS	60.488.700,00	60.488.700,00			60.488.700,00			60.488.700,00		

MUNICIPIO DE COTIA  
RELATORIO RESUMIDO DA EXECUCAO ORCAMENTARIA  
BALANCO ORCAMENTARIO  
ORCAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL

Periodo de Referencia: JANEIRO a ABRIL 2017 / BIMESTRE: MARCO-ABRIL

RREO - ANEXO 1 (LRF, Art. 52, inciso I, alíneas "a" e "b" do inciso II e paragrafo lo) Em Reais

RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS	PREVISAO INICIAL	PREVISAO ATUALIZADA (a)	RECEITAS REALIZADAS				SALDO (a-c)
			No Bimestre (b)	% (b/a)	Ate o Bimestre (c)	% (c/a)	
RECEITAS CORRENTES - INTRA-ORCAMENTARIAS receita de contribuicoes (i) contribuicoes sociais (i)	64.526.700,00	64.526.700,00	3.342.504,80	5,18	9.334.684,61	14,46	55.192.015,39
<b>TOTAL DAS RECEITAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>64.526.700,00</b>	<b>64.526.700,00</b>	<b>3.342.504,80</b>	<b>5,18</b>	<b>9.334.684,61</b>	<b>14,46</b>	<b>55.192.015,39</b>

DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS	DOTACAO INICIAL (d)	DOTACAO ATUALIZADA (e)	DESPESAS EMPENHADAS		SALDO (g)=(e-f)	DESPESAS LIQUIDADAS		SALDO (i)=(e-h)	DESPESAS PAGAS (j)	INSCRITAS EM RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS (k)
			No Bimestre	Ate o Bimestre (f)		No Bimestre	Ate o Bimestre (h)			
DESPESAS CORRENTES pessoal e encargos sociais	32.313.350,00	30.975.350,00	5.200.153,15	30.712.402,68	262.947,32	5.090.145,21	10.075.868,16	20.899.481,84	5.228.199,58	0,00
DESPESAS DE CAPITAL amortizacao / refinanciamento da divida	0,00	4.946.000,00	0,00	4.944.000,00	2.000,00	571.162,18	1.665.091,42	3.280.908,58	1.665.091,42	0,00
<b>TOTAL DAS DESPESAS INTRA-ORCAMENTARIAS</b>	<b>32.313.350,00</b>	<b>35.921.350,00</b>	<b>5.200.153,15</b>	<b>35.656.402,68</b>	<b>264.947,32</b>	<b>5.661.307,39</b>	<b>11.740.959,58</b>	<b>24.180.390,42</b>	<b>6.893.291,00</b>	<b>0,00</b>

CONAM 4.0-2017

FONTE:CN-SIFPM - Sistema Integrado de Financas Publicas Municipais, Unidade responsavel- CONTABILIDADE

Data da emissao 03/AGO/2017 e hora de emissao 11:39

Os dados da entidade CAMARA MUNICIPAL foram extraídos do sistema CECAM CONSULT ECON CONTABIL EM ADM MUN S/S LTDA

Os dados da entidade COTIA PREV foram extraídos do sistema GAP CONSULTORIA

NOTAS:  
1. Somente para fins de comparacao da despesa com o RREO - Anexo 2 (Demonstrativo da Execucao das Despesas por Funcao/Subfuncao), devera ser realizada a soma das linhas TOTAL (XIV) = (XII + XIII) + RESERVA DO RPPS constante nesse demonstrativo.